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　ガイドライン＝�「「財務諸表等の用語、様式及び作成

方法に関する規則」の取扱いに関す
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所法＝「所得税法」
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貸借対照表は、次の３区分に分かれます。
資産＝負債＋純資産（資本）――すなわち、資産の合計金額は、負債と純資産の合計額に一致します。

資産及び負債の項目の配列は、原則として、流動性配列法によります［原則第三３］。
流動性配列法では、資産の部又は負債の部を、流動資産又は流動負債から固定資産又は

固定負債へと順に表示します。なお、１年以内に入金又は支払の期限が到来するものを流
動資産又は流動負債とし、１年を超えて到来するものを固定資産又は固定負債とします。

企業活動で投下された資金が長期に固定化するものであるか、資金として短期に回収
されて流動化するものであるかが、財政状態の表示の上で、重要なポイントとなります。

◆貸借対照表の添付
2000年度（平成12年度）の税制改正により、青色申告書に貸借対照表を添付すること

で正規の簿記つまり複式簿記の記帳者に認められた青色申告特別控除額が、2005年分から
最高65万円（2004年分まで55万円、2020年分から電子帳簿保存または電子申告でない
場合は55万円）に引き上げられました。簡易簿記による最大45万円の控除は2004年分を
もって廃止されました。
◆開始貸借対照表の作成

前年も農業をしていた人が、初めて貸借対照表を作成する場合は、11ページ、57ペー
ジのように１月１日現在の勘定科目ごとに残高を調べて作成します。新規開業、相続の
場合、事業承継の場合は、それぞれ次のとおりです。
⑴ 新規開業の場合

開始貸借対照表を作成する必要はありません。
⑵ 相続の場合

原則として、相続時点の評価額で引き継ぎます。ただし、固定資産は取得価額を
引き継ぎます。
⑶ 事業承継の場合

原則として、資産を有償で譲り受けるか贈与を受けます。
ただし、固定資産は、親の名義の資産を使用貸借により使用することができ、

その減価償却費や取得資金の借入金利息を必要経費とすることができますので、

貸借対照表の区分

貸借対照表の配列

青色申告の
ポイント
青色申告の
ポイント

　一定期日の企業の財政状態を明らかにした財務諸表です。
　企業活動に必要な資金の運用形態（資産）とその調達源泉（負債・資本）を区分
して表示します。

貸借対照表にも親の固定資産及び借入金の帳簿価額を引き継いで計上します。た
だし、果樹、動産（農機具、牛馬等）については、贈与税の申告期限までに申出
書を提出する必要があります。

一方、棚卸資産については贈与するか譲渡するしかありません。贈与する場合、
消費税はかかりませんが、贈与税の基礎控除の110万円を超えるときは、贈与税が
かかります。ただし、2003年度（平成15年度）の税制改正で創設された相続時精
算課税制度を選択すれば、非課税枠は2,500万円になります。帳簿価額で譲渡する
場合には所得税はかかりませんが、譲渡する側が課税事業者の場合には、消費税
がかかります。ただし、簡易課税制度を選択している場合には、棚卸資産につい
ては、70％のみなし仕入率による仕入税額控除ができます。したがって、一般課税
の課税事業者が棚卸資産を譲渡して事業承継する場合、基準期間の課税売上高が
５千万円以下であれば、簡易課税制度選択届出書を提出して翌年の年初に簡易課
税事業者になってから事業承継するとよいでしょう。

なお、事業承継による場合には、相続の場合と違って納税義務を継承しません
ので、子は開業した年と翌年は、原則として免税事業者となります。承継する資
産の額が大きく、免税のメリットよりも税額控除による還付を受けたほうが有利
な場合には、課税事業者を選択する方法もあります。

貸借対照表の構造
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経営保険積立金          積立金総額通知書等により確認

未収消費税等
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現金預金、市場性ある有価証券で一時的所有のもの、取引先との通常の商取引によって
生じた債権、棚卸資産及び期限が１年以内に到来する債権［原則第三４⑴Ａ］です。
＝当座資産＋棚卸資産＋その他の流動資産

◆流動比率
流動資産は、いわば「短期（１年以内）に資金化される資産」です。
企業の財務管理としては、「当面支払わなければいけない借金」である流動負債に対

して、この流動資産がどれだけあるかが問題となります。そこで、短期的な支払能力を
示す経営指標として次の流動比率が用いられます。
流動比率（％）＝流動資産／流動負債×100

流動資産及び繰延資産以外の資産です。
＝有形固定資産＋無形固定資産＋投資その他の資産（投資等）

◆固定長期適合率
固定資産は、「長期に資金が固定化される資産」です。
企業の財務管理として、固定資産に投下する資金は、返済期限が長期または無期限の

ものによって調達するのが望ましく、資金調達と資金投下のバランスが問題となりま
す。そこで資金調達の適正さを示す経営指標として次の固定長期適合率が用いられま
す。
固定長期適合率（％）＝固定資産／（自己資本＋固定負債）×100

すでに代価の支払が完了し又は支払義務が確定し、これに対応する役務の提供を受けた
にもかかわらず、その効果が将来にわたって発現するものと期待される費用［注解15］
です。

創立費、開業費、新株発行費、社債発行費、社債発行差金、開発費、試験研究費、建
設利息の８種類が、企業会計原則により定められています。個人事業者の場合、このう
ち開業費、開発費の２種類が対象となります。

なお、税法固有の繰延資産は、企業会計上は繰延資産として認められないため、その
会計上の性格により、無形固定資産又は長期前払費用に区分されます。

流動資産1

財務管理の
ポイント
財務管理の
ポイント

固定資産2

財務管理の
ポイント
財務管理の
ポイント

繰延資産3
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